1

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC KẠN

Số:           /UBND-NCPC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Bắc Kạn, ngày       tháng 4 năm 2023

V/v thực hiện các quy định về

công tác thi đua, khen thưởng

       Kính gửi: Các cơ quan, đơn vị, địa phương tham gia cụm, khối thi đua của tỉnh

Trong thời gian qua, việc chấp hành quy định về công tác thi đua, khen

thưởng trên địa bàn tỉnh đã được các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện

tương đối nghiêm túc và dần đi vào nền nếp. Tuy nhiên, vẫn còn có cơ quan,

đơn vị, địa phương chưa thực hiện hoặc thực hiện chưa đầy đủ các quy định về

công tác thi đua, khen thưởng; thiếu chủ động phát động các phong trào thi đua

theo chuyên đề gắn với nhiệm vụ trọng tâm của đơn vị, địa phương; việc tổ chức

hoạt động thi đua của cụm, khối và trong từng cơ quan, đơn vị, địa phương còn

hình thức; việc xây dựng, phát hiện và nhân rộng điển hình tiên tiến còn hạn

chế; nhiều cơ quan, địa phương chưa xây dựng được các tiêu chuẩn thi đua; lập

hồ sơ đề nghị khen thưởng chưa đủ thành phần; báo cáo thành tích của tập thể,

cá nhân còn sơ sài, không đầy đủ nội dung theo quy định... Những hạn chế trên

phần nào đã làm giảm hiệu quả và ý nghĩa, tác dụng của công tác thi đua, khen

thưởng. Để góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả các phong trào thi đua yêu

nước và công tác khen thưởng trên địa bàn tỉnh, UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng

các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện tốt các nội dung sau:

I. ĐỐI VỚI HOẠT ĐỘNG CỤM, KHỐI THI ĐUA

1. Các đơn vị được bầu làm Trưởng, Phó Trưởng cụm, khối thi đua cần phát

huy hơn nữa vai trò, trách nhiệm của mình trong tổ chức hoạt động thi đua của

cụm, khối; chủ động xây dựng kế hoạch hoạt động của cụm, khối trong năm thi

đua; xây dựng thang điểm phù hợp với đặc điểm của cụm, khối, đồng thời xây

dựng quy chế cụ thể để các thành viên trong cụm, khối thực hiện. Tùy vào điều

kiện cụ thể của từng cụm, khối thi đua có thể tổ chức các hoạt động tọa đàm, giao

lưu, các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, an sinh xã hội, trao đổi kinh nghiệm cách

làm hay giữa các đơn vị trong cụm, khối thi đua để thực hiện tốt phong trào thi

đua thường xuyên nhằm thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị được giao.

2. Các cụm, khối thi đua cần tiếp tục đẩy mạnh, triển khai sâu rộng, hiệu

quả các phong trào thi đua: “Bắc Kạn đẩy mạnh chương trình chuyển đổi số”

giai đoạn 2022 - 2025; “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại;

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí” gắn với thi đua đẩy mạnh giải ngân vốn

đầu tư công; “Bắc Kạn chung sức xây dựng nông thôn mới”; “Cán bộ, công

chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”; “Bắc Kạn chung tay vì

người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021 - 2025,… góp

phần thực hiện tốt Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai

đoạn 2021 - 2025, cũng như thúc đẩy mạnh mẽ việc phát triển kinh tế - xã hội,

bảo đảm quốc phòng - an ninh của địa phương.

2

3. Hằng năm khi các cụm, khối thi đua tổ chức các hoạt động như: Phát

động thi đua, ký kết giao ước thi đua; tổ chức hội nghị sơ kết, tổng kết công tác

thi đua hay các hoạt động khác, đơn vị Trưởng cụm, khối thi đua có trách nhiệm

mời thành viên Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh phụ trách cụm, khối thi

đua đến dự và chỉ đạo hoạt động của cụm, khối thi đua theo phân công tại Quy

chế tổ chức và hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh Bắc Kạn ban

hành kèm theo Quyết định số 435/QĐ-UBND ngày 31/3/2021 của UBND tỉnh.

II. ĐỐI VỚI VIỆC THỰC HIỆN CÁC QUY ĐỊNH VỀ THI ĐUA, KHEN THƯỞNG

1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ các văn bản quy định về công

tác thi đua, khen thưởng của Trung ương, của tỉnh và nhiệm vụ chính trị, đặc

điểm tình hình  của đơn vị, địa phương để xây dựng tiêu chí thi đua cụ thể, bảng

chấm điểm thi đua cho các tập thể, cá nhân thuộc thẩm quyền quản lý. Các tiêu

chí được xây dựng đảm bảo tính thực tiễn, tính khoa học, tính chính xác, khách

quan và công bằng trong đánh giá, bình xét thi đua. Kết quả chấm điểm thi đua

được coi là một căn cứ quan trọng để đánh giá mức độ hoàn thành công việc,

đánh giá xếp loại và xét tặng các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng hằng

năm đối với tập thể, cá nhân.

2. Nâng cao chất lượng công tác khen thưởng và đề nghị cấp trên khen

thưởng đảm bảo kịp thời, đúng quy định, công khai, minh bạch và theo đúng

tuyến trình quy định; quan tâm phát hiện, kịp thời đề xuất khen thưởng các điển

hình là công nhân, nông dân, người trực tiếp lao động đặc biệt chú trọng đến các

hộ nghèo, hộ cận nghèo có thành tích tiêu biểu tự vươn lên thoát nghèo và hỗ trợ

các hộ gia đình khác vươn lên thoát nghèo.

3. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc quy định của pháp luật hiện hành về thi

đua, khen thưởng, khắc phục các hạn chế trong thực hiện quy định về thủ tục, hồ

sơ, tính chính xác và thời gian nộp hồ sơ trình khen thưởng, cụ thể:

- Hồ sơ trình khen thưởng cấp tỉnh nộp trên Cổng Dịch vụ công tỉnh Bắc

Kạn thực hiện riêng theo từng thủ tục hành chính đã được UBND tỉnh công bố.

Thủ trưởng cơ quan, đơn vị trình khen thưởng chịu trách nhiệm về tính chính

xác, đầy đủ của hồ sơ điện tử.

- Hồ sơ trình khen thưởng cấp Nhà nước nộp tại Ban Thi đua - Khen

thưởng, Sở Nội vụ. Nội dung đề nghị khen thưởng phải cụ thể, rõ ràng, phù hợp

với thành tích của tập thể, cá nhân đạt được. Các tài liệu minh chứng trong hồ sơ

đề nghị khen thưởng là bản chính hoặc là bản sao có chứng thực của cơ quan có

thẩm quyền, báo cáo thành tích phải đóng dấu giáp lai của đơn vị.

- Trong báo cáo thành tích phải nêu rõ thành tích đạt được của tập thể, cá

nhân trong việc thực hiện nhiệm vụ được giao; quyết định công nhận danh hiệu

thi đua và hình thức khen thưởng mà tập thể, cá nhân đó đã đạt được. Đối với cá

nhân ghi rõ các sáng kiến được cấp thẩm quyền công nhận để làm căn cứ xét

khen thưởng.

3

4. Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các cấp khi xét danh hiệu thi đua, hình

thức khen thưởng phải bỏ phiếu kín, không thực hiện biểu quyết. Biên bản họp

Hội đồng Thi đua - Khen thưởng thực hiện theo mẫu quy định tại Nghị định số

30/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ quy định về công tác văn thư.

5. Đối với nội dung xây dựng và nhân rộng mô hình, gương điển hình tiên

tiến: Các cơ quan, đơn vị, địa phương phải quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng

kế hoạch nhân rộng điển hình tiên tiến với tiêu chí cụ thể và hằng năm trên cơ sở

xét chọn, Thủ trưởng cơ quan, đơn vị địa phương quyết định công nhận điển

hình tiên tiến và gửi về Ban Thi đua - Khen thưởng, Sở Nội vụ để tổng hợp phục

vụ công tác tuyên truyền.

6. Cơ quan Thường trực của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh không

xem xét, trình khen thưởng đối với những hồ sơ không đảm bảo theo quy định;

không tiếp nhận và không trình khen thưởng đối với những hồ sơ gửi cận ngày

tổ chức trao thưởng hoặc quá thời gian theo quy định (trừ trường hợp khen

thưởng đột xuất hoặc vướng mắc phát sinh thì báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh xem

xét theo thẩm quyền).

Với nội dung trên, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
Gửi bản điện tử:
- Như trên;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- LĐVP;
Gửi bản giấy:
- Ban TĐKT Trung ương (b/c);
- Ban TĐKT;
- Lưu: VT, Thuyên.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Đăng Bình

		2023-04-17T09:07:19+0700

		2023-04-17T10:50:02+0700

		2023-04-17T10:50:02+0700

		2023-04-17T10:50:02+0700